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REVITALISATION DU CENTRE VILLE
SAINT ÉTIENNE .42

Maîtrises d’Ouvrage / 
Ville de Saint Etienne
Saint-Etienne Métropole

Maîtrise d’Oeuvre / 
Mutabilis (mandataire, urbanisme, paysage, commerce, 
design, économie)
Elcimaï (bet VRD, hydraulique et économie de la con-
struction)
Cobalt (concepteur lumière)

Superficie / 2615 m2

Budget / 1 173 520  € HT

Mission / Misions de base

Avancement / études en cours
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CityPark Bat. B, 23 avenue de Poumeyrol
69300 CALUIRE ET CUIRE

MUTABILIS PAYSAGE & URBANISME Mand.
4 passage Courtois
75011 Paris

EPA Saint-Etienne
49 rue de la Montat
42 100 Saint-Etienne

COBALT BET LUMIÈRE Co-traitant 
9 place Colbert
69001 Lyon

Ville de Saint-Etienne
Hotel de Ville 
BP 503 42 007 Saint-Etienne

Saint-Etienne Métropole
2 Avenue Grüner
CS 80257 42 006 Saint-Etienne Cedex 1

Composition scénique de l’ensemble.

Un premier plan en stabilisé asseoit 
la place, permet d’accueillir des jeux de 
pétanque et donnent un sentiment de 
calme. Plateau ponctuellement destiné 
à l’évènementiel: une estrade pour des 
concerts à la fête de la musique, des 
tablées pour les jours d’été...

Un grand banc double face 
accompagne le tracé du Cours Victor 
Hugo et offre une grande assise cadrée 
sur le coeur de la place, vers l’activité 
et l’animation de la place, mais aussi 
vers les éléments remarquables 
alentours. Son Implantation respecte la 
simplicité de la composition et ne vient 
pas surcharger l’espace.

Un second plan en pierre sur lequel 
un grand bassin offre à la composition 
générale de la place un sentiment de 
fraicheur et de noblesse face à l’Eglise.

Les rives soulignent l’ensemble, 
reprennent la pente naturelle du terrain.

05. Projet - principes de composition : deux grands plans pour un accroissement et un confort d’usages

Rapport 
visuel avec 
le bassin

Rapport 
visuel avec 
le pavis de 

l’église

Rapport 
visuel avec 
les Halles 
Mazerat

Rapport 
visuel avec 
l’école des 
Beaux-Arts

0 2 5 10

B.F

B.F    borne foraine intégrée au banc

FB.F

Au coeur de 
l’animation 
de la place

Espace dégradé, ni square ni place, 

Waldeck Rousseau n’assure pas son rôle 

de rotule entre les artères qui portent le 

commerce du quartier et plus globalement 

la vie en ville. Pourtant, elle articule 

différents secteurs commerçants et 

historiques de Saint Etienne.. Stratégique 

dans le parcours commerçant stéphanois, 

elle irrigue le cœur marchand, s’ouvre sur 

les commerces de la rue Gambetta et le 

cours Victor Hugo, et relie la rue Gambetta 

au projet de la Halle Mazerat. 

Ambitions: 

> fabriquer une véritable rotule urbaine, 

une place confortable qui se traverse 

dans tous les sens. 

> Rendre cette pièce à part entière et 

complémentaire dans le triptyque Beaux-

Arts, Ursules Waldeck-Rousseau depuis 

la colline des Pères

> Retrouver de la noblesse face à 

l’eglise, une composition scénique pour 

un espace d’usages

> offrir un socle d’extension pour les 

terrasses et manifestations ponctuelles

Socle  / 
extension pour 
des terrasses

Rue Gambetta

cours Victor Hugo

Zone de 
manifestations 
ponctuelles

Socle  / 
extension pour 
des terrasses
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MAÎTRISE D’OEUVRE - PLACE WALDECK ROUSSEAU
SAINT ÉTIENNE .42

1. Place Waldeck-Rousseau - Schéma de composition
2. Plan de situation de la place dans le quartier historique
3. La nouvelle Place Waldeck-Rousseau
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Trouver l’identité visuelle de la place Waldeck Rousseau 
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alternance de dossiers

Alternance de dossiers

Possibilité de se regrouper

Accoudoirs

33
JACQUES IPPOLITI Co-traitant 
37 rue Bobillot
75013 Paris

ELCIMAI Co-traitant 
CityPark Bat. B, 23 avenue de Poumeyrol
69300 CALUIRE ET CUIRE

COBALT BET LUMIÈRE Co-traitant 
9 place Colbert
69001 Lyon

Intégration 
transformateur EDF

45
.0

42
.0

0

50
.6

17
.7

110°

8.
0

51
.1

10
.2

172°

110°

lattis bois 4x4

accoudoir fer plat acier inox
ep=5mm

Structure en fer plat
renforcée à l'arrièreFixation au sol par

scellement dans pavés pierre

145.3

8.7

41.619.123.919.141.6

lattis bois 4x4 Structure en fer plat
renforcée à l'arrièreFixation au sol par

scellement dans pavés pierre

145.3

10
.0

80°

42
.0

45
.0

8.
2

8.7

9.
2

4.0

8.7

6.
4

4.0

110°

4.
0

6.
8

6.9

110°

128°

MAITRISE D'OUVRAGE

VILLE DE SAINT ETIENNE
Place de l'Hotel de Ville
BP 503
42007 SAINT ETIENNE CEDEX
Tél : 04  77 48 77 48

REAMENAGEMENT DE LA PLACE WALDECK ROUSSEAU
PHASE

ECHELLENUMEROINDICEDATEAUTEUREMETTEUR

MUTABILIS PAYSAGE ET URBANISME
4 passage Courtois
75011 Paris
Tel: 01.43.48.61.33
projet@mutabilis-paysage.com

COBALT - BET CONCEPTEUR LUMIERE
9 place Colbert - 69001 Lyon
Tel: 04.78.39.36.05
agence@cobalt-lumière.com

MAITRISE D'OEUVRE

ELCIMAI
City Park Bâtiment B
23 Avenue de Poumeyrol
69300 CALUIRE ET CUIRE
Tél : 04 37 45 29 23 1-2 DET2 1/20MARS-2021

DET-2-BANC-BIFACE
AVP

MUT-

Détails banc biface
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WALDECK ROUSSEAU, PLACE DE QUARTIER

UN BANC AVEC UNE DOUBLE ORIENTATION, UNE DIVERSITÉ D’ASSISES 

9.00 m

0.
45

 m

Myriophyllum crispata

Ranunculus flammula

Equisetum hyemale

Sagittaria japonicaButomus umbellatus

Pontederia cordata ‘Alba’ 

Les plantes du jardin d’eau

Recherches qualités des finitions de la pierre bleue

Saint-Étienne Centre-Ville | Études urbaines et Maîtrise d’oeuvre urbaine du centre-ville WALDECK ROUSSEAU, PLACE DE QUARTIER
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INSCRIRE LE PROJET DE L’IGH DANS SON CONTEXTE

Bourse 
du travail 

Musée Arts et Industries

Place Boivin 

Waldeck Rousseau

Halle 
Gourmande

Place Albert Th omas

Extrait / Étude sur le cas pratique

COLLINE DES PÈRES > > LOUBET BOIVIN >> BOURG MÉDIÉVAL  / STRATÉGIE GLOBALE : VERS UNE VILLE AGRÉABLE À VIVRE

ancienne 
école des 
Beaux-Arts

Place des Pères

Place Roannelle

Batiment 
LoubetLa Comète
Batiment nt 
LoubLoubet

Place 
Sainte 
Barbe

Montée de 
l’Abbé de l’Epée

Les grandes thématiques de 
valorisation du pied de la colline des 
Pères

S’appuyer sur l’histoire, 
le centre ancien de Saint Etienne et sa granulométrie 
particulière, les premières portes de la ville

Accompagner la mutation 
des bâtiments repères et 
symboliques du quartier 
- rattacher le batiment Loubet à son socle et développer 
un rapport urbain.
- redonner de la qualité aux espaces publics attenants

Développer, dynamiser, moderniser 
les usages des espaces publics
- ouvrir la place Boivin sur le quartier  et redonner un sens 
historique à cet espace de seuil de l’hyper centre-ville
- la rue Grenette : une rue jardinée 
- la place Grenette : une place solaire avec un motif au 
sol illustrant la «grenette», baie du nerprun des teinturiers
- rénover le jardin des Beaux-Arts et lui redonner un sens 
dans la composition urbaine
- Ouvrir le Jardin du Musée d’Arts et d’Industrie
- Engager le devenir de la Terrasse des Ursules : un espace 
public ouvert et activé
- Place Sainte Barbe: redonner un sens et une fonction à 
cette place historique

Amplifier le sentiment 
de nature en ville
- Accentuer l’atmosphère de calme et de village en 
jardinant les rues et les sentiers de la colline 
- Développer la trame des jardins en pied de colline
- Renforcer et valoriser les montées d’escaliers 

Respecter la géographie 
et la topographie
- Révéler et valoriser la pente 
- Préserver et mettre en scène les perspectives

(re)Découvrir les pépites de 
Saint-Étienne grâce aux 
«parcours OFF»  de la ville
- Aménager des jardins de poches
- Apporter de la lumière en coeur d’ilots par des cours, des 
failles, des porches
- Travailler sur les parcours du piéton

Offrir une architecture contemporaine en centre ancien

- En travaillant des petites opérations modernes atypiques 
et attractives 
- Tout en s’insérant dans une démarche de révélation 
patrimoniale

Porphyre
Pierre de Luzerne

Granite

Bande centrale en granit , abords motif passementerie

Porphyre

Pierre de luzerne

Granit

Localisation

banc bi-face Bande de passementerie

15.60 5.64 5.83 5.887.687.92

48.54
5.8834.737.92

0.
42

0.45

Banc bi-face

Arceaux vélos

Noblimo

523.51

524.00

Cours Victor Hugo

Asphalte

Sablé

Revêtement motifs
passementerie

8.62 11.45

3.
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15.59
9.05

6.86

35.80
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DET-2-BANC-BIFACE-VUE-DE-FACE
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MUT-

Détails banc biface

Insertion du banc au sein de la place ECH 1 : 200
Plan de localisation ECH 1:1000

B'

B

Profil longitudinale banc bi-face ECH 1:200

Motif sélectionné 

WALDECK ROUSSEAU, PLACE DE QUARTIER
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TRAVAILLER UN MOTIF IDENTITAIRE AU SOL - LA PASSEMENTERIE 
/ 04

4 . Détail sur le bassin planté
5. Détail sur le grand banc 
6. La nouvelle Place Waldeck-Rousseau
7. Restitution de concertation


